
/“ผู้ทรงคุณวุฒ”ิ... 

 

 

 

 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วยคณะกรรมการประจำคณะ 

พ.ศ. 2568 

........................................... 

โดยที่เป็นการเห็นสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีการในการแต่งตั ้งคณะกรรมการ
ประจำคณะให้สอดคล้องกับบริบทที่เปลี ่ยนแปลงไปของมหาวิทยาลัย จึงควรปรับปรุง ข้อบังคับ 
ว่าด้วยคณะกรรมการประจำคณะ เพ่ือประโยชน์ในการบริหารองค์กรในมหาวิทยาลัย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๒) มาตรา ๓๗ และมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘  ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
ศรีวิชัย  ในคราวประชุมครั้งที่ 256-9/2568 เมื่อวันที่ 19 เดือน กันยายน พ.ศ. 2568 จึงออก
ข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้ เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วย
คณะกรรมการประจำคณะ พ.ศ. 2568” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๘ 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  ว่าด้วยคณะกรรมการ

ประจำคณะ พ.ศ. ๒๕๕1 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2553 และ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2563 
ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี้ 

“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
“สภาวิชาการ” หมายความว่า สภาวิชาการมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
“คณะ” หมายความว่า คณะหรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่า

คณะที่มีการจัดการเรียนการสอน 
“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
“คณบดี” หมายความว่า หัวหน้าหน่วยงานระดับคณะ หรือหัวหน้าหน่วยงาน 

ที่เรียกชื่อเป็นอย่างอ่ืนแต่มีฐานะเทียบเท่าคณะที่มีการจัดการเรียนการสอน 
“คณาจารย์ประจำ” หมายความว่า คณาจารย์ประจำในคณะซึ่งเป็นข้าราชการ 

พลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา และพนักงานมหาวิทยาลัยในมหาวิทยาลัย ตามที่กำหนดในกฎหมาย  
ว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา รวมตลอดถึงพนักงานราชการตำแหน่งอาจารย์ 

“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการประจำคณะ 
“ประธานหลักสูตร” หมายความว่า อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรที่ได้รับการแต่งตั้ง              

ให้เป็นประธานหลักสูตรในคณะ 



-2- 
 

/7.3 กรรมการ... 

“ผู ้ทรงคุณวุฒิ” หมายความว่า บุคคลภายนอกที ่ม ีความรู้  ความเชี ่ยวชาญ 
หรือชำนาญการในสาขาวิชาที่เปิดสอนในคณะ 

 “จัดทำแผนพัฒนาของคณะ” หมายความว่า การจัดทำแผนดำเนินงานโดยให้
ครอบคลุมการกำกับ ดูแลและติดตามเกี่ยวกับการเงินและการคลังของคณะ รวมทั้งมีส่วนร่วมในการ
จัดทำแผนงบประมาณของคณะ 

ข้อ ๕ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติ
ตามข้อบังคับนี ้ให้คำวินิจฉัยของอธิการบดีถือเป็นที่สุด 

 

 

หมวด ๑ 

อำนาจและหน้าที่ 

ข้อ ๖ คณะกรรมการประจำคณะมีอำนาจและหน้าที่ดังนี้ 
   ๖.๑ จัดทําแผนพัฒนาของคณะให้สอดคล้องกับนโยบายของมหาวิทยาลัย  

               ๖.๒ พิจารณาวางระเบียบและออกข้อบังคับภายในคณะตามที่สภามหาวิทยาลัย
มอบหมาย  

   ๖.๓ พิจารณากําหนดหลักสูตรและรายละเอียดเกี ่ยวกับหลักสูตรสําหรับคณะ 
เพ่ือเสนอต่อสภามหาวิทยาลัย  

   6.4 กำกับดูแลการวัดผล ประเมินผล และควบคุมมาตรฐานการศึกษาของคณะ  
   ๖.๕ ส่งเสริมงานวิจัย งานบริการวิชาการแก่สังคม งานทำนุบํารุงศิลปวัฒนธรรม 

และงานรักษาสิ่งแวดล้อม  
                        ๖.๖ ให้คําปรึกษาและข้อแนะนําเกี่ยวกับการดำเนินกิจการต่าง ๆ ของคณะ  
     ๖.7 แต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อดำเนินการอย่างหนึ ่งอย่างใดอันอยู่ในอำนาจ 
และหน้าทีข่องคณะกรรมการประจําคณะ  
     6.8 อนุมัติผลการศึกษาและผู้สำเร็จการศึกษา  
     ๖.9 ดําเนินการอ่ืนใดตามท่ีสภามหาวิทยาลัย สภาวิชาการ หรืออธิการบดีมอบหมาย 

 

 

หมวด ๒ 

จำนวนและองค์ประกอบกรรมการประจำคณะ 

 ข้อ ๗ ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการประจำคณะไม่เกินสิบเจ็ดคน ประกอบด้วย 
         ๗.๑ คณบดี เป็นประธานกรรมการโดยตำแหน่ง 
   ๗.๒ รองคณบดีที่แต่งตั้งตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบัน                                                                                                                       
อุดมศึกษา เป็นกรรมการโดยตำแหน่ง 
 



-3- 
 

/หมวด 5... 

         7.3 กรรมการจากประธานหลักสูตรในคณะซึ่งมาจากการเลือกกันเองจำนวนไม่เกิน 
ห้าคน กรณีคณะใดมีประธานหลักสูตรไม่เกินห้าหลักสูตร ให้ประธานหลักสูตรทุกหลักสูตรเป็นกรรมการ 
         ๗.4 กรรมการจากคณาจารย์ประจำ จำนวนไม่เกินสี่คน 
         ๗.5 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนไม่เกินสี่คน 

         ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั ้งข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา หรือพนักงาน
มหาวิทยาลัยหรือพนักงานราชการคนหนึ่งทำหน้าที่เป็นเลขานุการ และจะแต่งตั้งผู ้ช่วยเลขานุการ 
ด้วยก็ได้  

 

หมวด ๓ 

คุณสมบัติกรรมการประจำคณะ 

ข้อ ๘ กรรมการจากคณาจารย์ประจำตามข้อ ๗.4 มีคุณสมบัติดังนี้ 
        ๘.๑ เป็นผู้มีคุณธรรม จริยธรรม เป็นที่ยอมรับในคณะ 
        ๘.๒ สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาโท หรือมีตำแหน่งทางวิชาการไม่ต่ำกว่า

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ 
        ๘.๓ มีประสบการณ์ในการสอนในมหาวิทยาลัยหรือสถาบันอุดมศึกษาไม่น้อยกว่า 

ห้าปี 
        ๘.๔ ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสอบสวนทางวินัย 
ข้อ ๙ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ตามข้อ ๗.5 มีคุณสมบัติดังนี้ 
        ๙.๑ เป็นผู้มีคุณธรรม จริยธรรม เป็นที่ยอมรับในสังคม 
        ๙.๒ มีความรู้ ความสามารถด้านวิชาการหรือวิชาชีพ และมีประสบการณ์อันเป็น

ประโยชน์ต่องานวิชาการของคณะ  
        ๙.๓ สามารถอุทิศเวลาให้แก่กิจการของคณะ  
        ๙.๔ ไม่มีผลประโยชน์อันอาจจะขัดแย้งกับมหาวิทยาลัย 
 
 
          

หมวด ๔ 

หลักเกณฑ์ วิธีการได้มาซึ่งกรรมการประจำคณะ 

ข้อ ๑๐ กรรมการจากคณาจารย์ประจำ ให้อธิการบดีแต่งตั้งโดยคำแนะนำจากคณบดี  
โดยพิจารณาเลือกจากหลากหลายหลักสูตรในคณะ 

ข้อ ๑๑ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ให้อธิการบดีแต่งตั้งโดยคำแนะนำของคณบดี  

 

 

 



-4- 
 

/ข้อ 18 ประธานกรรมการ... 

หมวด  ๕ 

วาระการดำรงตำแหน่งและการพ้นจากตำแหน่ง 

ข้อ ๑๒ กรรมการตามข้อ 7.3 ๗.4 และ ๗.5 มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสองปี 
และอาจได้รับแต่งตั้งใหม่อีกได้   

ข้อ ๑๓ นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ กรรมการประจำคณะจะพ้นจากตำแหน่ง  
ในกรณีต่อไปนี้         

๑๓.๑ ตาย 
๑๓.๒ ลาออก 
๑๓.๓ ถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก 
๑๓.๔ เป็นบุคคลล้มละลาย 
๑๓.๕ เป็นคนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
๑๓.๖ ถูกลงโทษทางวินัยอย่างร้ายแรง หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการ 
๑๓.๗ ย้ายไปสังกัดคณะอ่ืน หรือพ้นจากตำแหน่งตามข้อ ๗.๒ ๗.๓ และ 7.4 

ข้อ ๑๔ ในกรณีที่กรรมการตามข้อ ๗.๒ ๗.๓ ๗.๔ และ 7.5 พ้นจากตำแหน่งก่อนครบ
วาระและได้มีการแต่งตั้งผู ้ดำรงตำแหน่งแทนแล้ว ให้ผู ้ซึ ่งได้รับแต่งตั้งอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระ  
ที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน  

แต่ถ้าวาระการดำรงตำแหน่งเหลืออยู่น้อยกว่าเก้าสิบวันจะไม่ดำเนินการให้มีผู ้ดำรง
ตำแหน่งแทนก็ได้    

 

 

หมวด ๖ 

การประชุม 

ข้อ ๑๕ ในการประชุม ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการ
ทั้งหมดจึงจะเป็นองค์ประชุม และให้มีการประชุมอย่างน้อยภาคการศึกษาละหนึ่งครั้ง 

ข้อ ๑๖ ให้ประธานกรรมการเป็นผู้เรียกประชุมคณะกรรมการ แต่ถ้ากรรมการตั้งแต่หนึ่ง
ในสามขึ้นไปของจำนวนกรรมการทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ร้องขอให้คณะกรรมการประจำคณะเปิดประชุม 
เพื่อกิจการอย่างหนึ่งอย่างใด ให้ประธานกรรมการเรียกประชุมคณะกรรมการประจำคณะภายในสิบวัน
นับแต่วันที่ประธานกรรมการได้รับหนังสือร้องขอ 

ข้อ ๑๗ การนัดประชุม ต้องทำเป็นหนังสือและแจ้งให้กรรมการทุกคนทราบล่วงหน้า  
ไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน ก่อนวันประชุม เว้นแต่กรรมการนั้นจะได้รับทราบการนัดหมายในวันที่ประชุมแล้ว 
กรณีดังกล่าวนี้จะทำหนังสือแจ้งนัดเฉพาะกรรมการที่ไม่ได้มาประชุมก็ได้ 

ความในวรรคแรก มิให้นำมาใช้บังคับในกรณีมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ซึ่งประธานกรรมการ  
จะนัดประชุมเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 

 



-5- 
 

(ศาสตราจารย์กิตติคุณเปี่ยมศักดิ์ เมนะเศวต) 
นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

 

ข้อ ๑๘ ประธานกรรมการมีหน้าที่ดำเนินการประชุม และถ้าประธานกรรมการไม่อยู่ ในที่
ประชุมหรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้กรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งขึ้นทำหน้าที่แทน 
         

เพื่อรักษาความเรียบร้อยในการประชุม ให้คณะกรรมการประจำคณะมีอำนาจออกระเบียบ 
ใด ๆ หรือให้ประธานกรรมการมีอำนาจออกคำสั ่งใด ๆ ตามความจำเป็นได้ ทั ้งนี ้ต้องไม่ขัดหรือแย้ง  
กับข้อบังคับนี้ 

ข้อ ๑9 การลงมติของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีหนึ่งเสียงในการ
ลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพ่ิมขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด 

ข้อ ๒๐ การออกเสียงลงมติให้กระทำโดยเปิดเผย เว้นแต่ที่ประชุมจะมีมติเป็นอย่างอ่ืน 
ข้อ ๒๑  ในการประชุมต้องมีรายงานการประชุมเป็นหนังสือ ถ้ามีความเห็นแย้งจากกรรมการ

เสียงข้างน้อย ให้บันทึกสรุปความเห็นแย้งพร้อมทั้งเหตุผลนั้นไว้ในรายงานการประชุมด้วย 

  ประกาศ  ณ  วันที่             เดือน กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 
 
   

 

 

jutarat
Typewriter
๑๙




